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PODER LEGISLATIVO DE PINHÃO
ESTADO DO PARANÁ

ATO N.º 09/2015
DATA:  10/12/2015

A  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal  de  Pinhão,  no  uso  das

atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente as contidas na Lei Orgânica

Municipal e Regimento Interno da Câmara Municipal de Pinhão e; 

Considerando o Feriado de Aniversário do Município no dia  15 de

dezembro;  

Considerando o Decreto Municipal n.º 283/2015, de 07/12/2015;

RESOLVE:

Art. 1.º  Não haverá expediente na Câmara Municipal no dia 14 de

dezembro de 2015, em conformidade com o art. 228 do Regimento Interno.

Art. 2.º  Não haverá Sessão Ordinária no dia 14 de dezembro de 2015.

Art. 3.º   Este Ato entra em vigor na presente data. Publique-se.

Câmara Municipal de Pinhão, Estado do Paraná, aos dez dias do

mês de dezembro do ano de dois mil e quinze, 50.º Ano de Emancipação Política.

Osvaldo Verbaneck            Osvaldo Lupepsa           Carlos Alberto Passos Ferreira
  Primeiro Secretário                   Presidente                            Segundo Secretário 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO 
EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO  N.º 006/2015 

CONVENENTES: 

• MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR, CNPJ n.º 76.178.011/0001-28, representado 

pelo Prefeito Municipal Sr. DIRCEU JOSÉ DE OLIVIERA, portador do RG n.º 

6.351.151-0 SSP/PR, CPF n.º 905.703.839-00. 

• APMF – DA ESCOLA RURAL MUNICIPAL SÃO ROQUE pessoa jurídica, 

inscrita no CNPJ sob n.º 03.799.966/0001-06 com sede na Rua Principal 

s/nº, Bairro Pedro Lustosa, Localidade: Faxinal dos Coutos ,Município de 

Pinhão, Estado do Paraná, neste ato representada por sua Presidente, a Sra. 

ELENIR DA CRUZ BASTOS, brasileiro, inscrito no CPF sob n.º 030.116.569-

67 E RG Nº 8.331.713-2, residente e domiciliado na Rua Principal s/nº, 

Bairro Pedro Lustosa, Localidade: Faxinal dos Coutos ,Município de Pinhão, 

Estado do Paraná, 

OBJETO: Constitui objeto do presente Convênio o auxílio financeiro para 

realização da 11.ª Edição da Festa do Pinhão, que acontecerá nos dias 6, 7, 

8 de maio de 2016, no Parque Coronel Lustosa, neste Município, cujo valor 

cobrirá parte das despesas com serviços de pessoa física, serviços de 

pessoa jurídica e material de consumo para realização da festa, em 

conformidade com a Lei Municipal n.° 1.893/2014 – LOA, de 22 de 

dezembro de 2014, Conforme plano de aplicação.

• VALOR DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 130.000,00 (Cento e Trinta mil reais) 

• ASSINATURA: 08 de Dezembro de 2015. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHÃO 
EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO FINANCEIRO  

 N.º 005/2015 

CONVENENTES: 

• MUNICÍPIO DE PINHÃO – PR, CNPJ n.º 76.178.011/0001-28, representado 

pelo Prefeito Municipal Sr. DIRCEU JOSÉ DE OLIVIERA, portador do RG n.º 

6.351.151-0 SSP/PR, CPF n.º 905.703.839-00. 

• APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE PINHÃO, 

pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob n.º 79.262.556/0001-06 com sede na 

Rua XV de Novembro nº 30, Município de Pinhão, Estado do Paraná, neste 

ato representada por seu Presidente, o Sr. NEREU DE SOUZA OLIVEIRA, 

brasileiro, inscrito no CPF sob n.º 060.927.489-91 E RG Nº 910.432, 

residente e domiciliado na Rua Manoel Mendes de Almeida nº 152, Estado 

do Paraná, 

• OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação Técnico-

Financeiro a transferência de recursos para auxilio financeiro destinado à 

pagamento de mão de obra, aquisição de materiais para reforma de uma 

sala e aquisição de mobiliário para realização do grupo de apoio às famílias 

de alunos da APAE., conforme plano de aplicação.

• VALOR DO TERMO DE COOPERAÇÃO: 15.000,00 (quinze mil reais) 

• ASSINATURA: 03 de Dezembro de 2015. 

AVISO DE LICITAÇÃO 
MUNICIPIO DE PINHÃO  

EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 002/2015 
A presente licitação tem por objeto a Contratação de empresa para execução das 
obras de construção de 04 (quatro) pontes em concreto armado, visando atender 
o processo nº 59050.001222/2014-19 do Ministério da Integração Nacional, em 
regime de empreitada global do tipo preço e técnica, conforme especificações 
constantes no edital. 
Disponibilidade do edital: de 14/12/2015 até 18/01/2016. 
Informações através do fone: (42) 3677-1131  
E-mail: compras@pinhao.pr.gov.br  
Protocolo dos envelopes: até as 08h30min do dia 18/01/2016, no setor de 
protocolos geral, andar térreo do Paço Municipal de Pinhão. 
Abertura da licitação: às 09h00min do dia 18/01/2016, na sala de reuniões do 
Paço Municipal de Pinhão. 
TIPO DE LICITAÇÃO: PREÇO E TÉCNICA. 
Pinhão, 10 de dezembro de 2015.

Adecleverson Rodrigo Santos 
Pres. da Comissão de Licitação 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 
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DECRETO Nº 099/2015 
DATA: 11/12/2015 

 
 
 

Súmula: Dispõe sobre a atualização da 
Programação Financeira de Arrecadação 
Mensal e Cronograma de Execução Mensal 
de Desembolso para o Exercício Financeiro 
de 2015. 

 
 
 
 A PREFEITA MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL, ESTADO 
DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 
 
 

D E C R E T A: 
 
 
 Art. 1º - Fica atualizado os valores do cronograma de execução mensal de desembolso e a 
programação financeira de arrecadação mensal para o exercício financeiro de 2015 na forma do 
Anexo I e II , parte integrante deste decreto. 
 
 Art. 2º - Os valores foram atualizados pelas alterações orçamentárias efetuadas até o mês 
de outubro de 2015. 
 
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
 

 
 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Laranjeiras do Sul, em  11 de  Dezembro de 2015. 
 
 
 
 

    
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 
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ANEXO I 
 

ACRESCIMO DAS METAS FISCAIS DE ARRECADAÇÃO 
 

FONTE DE RECURSOS ORÇADO ATUALIZADO ACRESCIMO 
00000 - Recursos Ordinários (Livres) 23.366.385,00 23.916.331,17 549.946,17 
00104 - 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.027.500,00 2.037.500,00 10.000,00 
00107 - Salário – Educação 1.000.300,00 1.008.300,00 8.000,00 
00121 - TERMO DE COMPROMISSO PAR N° 31453/2014  F-121 811.000,00 815.590,26 4.590,26 
00134 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR  FNDE/MEC TC 201400655 - F 134 0,00 1.192,26 1.192,26 
00414 - CONV SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO  PAC-0281 200.000,00 203.677,41 3.677,41 
00495 - Atenção Básica 3.875.400,00 3.976.700,00 101.300,00 
00501 - Receitas de Alienações de Ativos 151.300,00 198.747,15 47.447,15 
00511 - Taxas - Prestação de Serviços 581.100,00 718.100,00 137.000,00 
00514 - Indenizações Recebidas por bens sinistrados de outras áreas 0,00 34.302,85 34.302,85 
00556 - Transferências Lei 9615/98 0,00 4.449,82 4.449,82 
00609 - OUT OP DE CRÉDITO -  PAV E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS  - PAC II  CAIXA 500.000,00 5.707.830,43 5.207.830,43 
00811 - CONV CONSTR 29 UNID HABITACIONAIS 0,00 25.582,95 25.582,95 
00842 - PROGRAMA DE APOIO MANEJO E FERTILIDADE DOS SOLOS 0,00 5,66 5,66 
00849 - CONV CX 0334163-25/2010 - CONSTRUCAO QUADRA ESPORTES 8 DE JUNHO 0,00 54.684,70 54.684,70 
00852 - CONV CX 733274/2010 - OBRAS DESENV URBANO – ASFALTO 0,00 5,66 5,66 
00945 - CONV 174/2013  PAEFI 0,00 113,32 113,32 
00951 - CONV 784007/2013  EQUIP IMPLEMENTOS AGRIC 0,00 704,97 704,97 
00952 - CONV 790885/2013  TRATORES/IMP AGRIC 0,00 743,13 743,13 
00955 - CONV 788495/2013  MÁQ E IMPLEMENTOS AGRIC - PATRULHAS MECANIZADAS 0,00 2.673,92 2.673,92 
00957 - TRANSF FEAS EMERGENCIAL 2014 0,00 17,74 17,74 
00966 - CONV CX 804425 CAMINHÃO C/BAÚ REFRIG 0,00 151.091,36 151.091,36 
00968 - CONV CX 815215/2014 PRONAT - IMPLEM. E MÁQUINAS AGRÍC. 0,00 89.563,00 89.563,00 
    TOTAL 6.434.922,76 
RECURSOS DE EXCESSO ARRECADAÇÃO EXERCICIO     1.844.383,20 
RECURSOS DE OPERAÇÃO DE CREDITO      4.590.539,56 
    TOTAL 6.434.922,76 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 
Estado do Paraná 

Praça Rui Barbosa, 01 – Centro – Cx. Postal 121 – 85.301-070 

CNPJ: 76.205.970/0001-95    Fone: (42) 3635-8100   Fax: (42) 3635-1231 
http://www.ls.pr.gov.br 

GABINETE DA PREFEITA 

 

 3 

ANEXO II 
ACRESCIMO CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO 

 
FONTE DE RECURSOS ORÇADO ATUALIZADO ACRESCIMO  
00000 - Recursos Ordinários (Livres) 23.366.385,00 24.877.002,47 1.510.617,47 
00102 - Fundeb 40% 3.612.550,00 4.040.844,75 428.294,75 
00103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB 1.637.500,00 1.714.514,27 77.014,27 
00104 - 25% Demais Impostos Vinculados à Educação Básica 2.027.500,00 2.211.270,51 183.770,51 
00107 - Salário – Educação 1.000.300,00 1.027.433,92 27.133,92 
00112 - Merenda Escolar 447.000,00 447.003,92 3,92 
00120 - MDE/TRANSP ESCOLAR-ESTADUAL 233.000,00 233.173,83 173,83 
00121 - TERMO DE COMPROMISSO PAR N° 31453/2014  F-121 811.000,00 1.023.276,56 212.276,56 
00122 - TERMO DE COMPROMISSO PAR  FNDE/MEC 31474/2014 - F 122 806.000,00 989.858,50 183.858,50 
00126 - MDE/TRANSP ESCOLAR-FEDERAL 129.000,00 129.615,03 615,03 
00134 - PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS - PAR  FNDE/MEC TC 201400655 - F 134 0,00 92.548,76 92.548,76 
00135 - TERMO DE COMPROMISSO PAC 2  FNDE/MEC 208190/2014 - QUADRA COBERTA 306.000,00 424.870,76 118.870,76 
00136 - MANUT EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00 54.028,28 54.028,28 
00138 - BRASIL CARINHOSO TD - FNDE/MEC - F 138 0,00 124.992,23 124.992,23 
00303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%) 6.201.600,00 6.202.045,00 445,00 
00414 - CONV SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO  PAC-0281 200.000,00 342.152,82 142.152,82 
00415 - Resolução SESA 671/2013 PS BARÃO 585.000,00 770.802,52 185.802,52 
00495 - Atenção Básica 3.875.400,00 4.029.910,43 154.510,43 
00496 - Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 656.000,00 792.659,91 136.659,91 
00497 - Vigilância em Saúde 195.400,00 235.326,76 39.926,76 
00499 - Gestão do SUS 0,00 129.172,22 129.172,22 
00500 - Investimentos na Rede de Serviços de Saúde - Portaria 203-GM, de 2007 126.000,00 198.205,02 72.205,02 
00501 - Receitas de Alienações de Ativos 151.300,00 198.747,15 47.447,15 
00504 - Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não Previdenciárias 325.000,00 332.217,15 7.217,15 
00507 - COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.910.000,00 2.358.994,08 448.994,08 
00510 - Taxas - Exercício Poder de Polícia 520.615,00 645.891,93 125.276,93 
00511 - Taxas - Prestação de Serviços 581.100,00 731.180,87 150.080,87 
00512 - CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 75.000,00 75.101,39 101,39 
00514 - Indenizações Recebidas por bens sinistrados de outras áreas 0,00 34.302,85 34.302,85 
00556 - Transferências Lei 9615/98 0,00 4.449,82 4.449,82 
00609 - OUT OP DE CRÉDITO -  PAV E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS  - PAC II  
CAIXA 500.000,00 5.707.830,43 5.207.830,43 

00811 - CONV CONSTR 29 UNID HABITACIONAIS 0,00 52.460,35 52.460,35 
00840 - CONV CX 647178-8 PROG PRONAT - INFRAES. CONSTR CENTRO DE APOIO 
CANTU 0,00 70.495,65 70.495,65 

00842 - PROGRAMA DE APOIO MANEJO E FERTILIDADE DOS SOLOS 0,00 1.140,42 1.140,42 
00849 - CONV CX 0334163-25/2010 - CONSTRUCAO QUADRA ESPORTES 8 DE JUNHO 0,00 132.060,79 132.060,79 
00852 - CONV CX 733274/2010 - OBRAS DESENV URBANO – ASFALTO 0,00 1.140,42 1.140,42 
00860 - CONV 031/2014 SEAB – MICROBACIAS 0,00 167.670,86 167.670,86 
00934 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica – SUAS 276.800,00 352.589,91 75.789,91 
00935 - Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial – SUAS 224.500,00 267.996,22 43.496,22 
00936 - Componente para Qualificação da Gestão – SUAS 68.600,00 68.607,80 7,80 
00941 - B B  S/A CONV  DETRAN/PR C/41.975-5 30.000,00 30.590,00 590,00 
00943 - CONV RESTAUR IMÓVEL CULTURAL 0,00 8.489,77 8.489,77 
00944 - CONV 126/2013 -PROGRAMA FAMÍLIA PARANAENSE 0,00 6.933,32 6.933,32 
00945 - CONV 174/2013  PAEFI 0,00 1.064,57 1.064,57 
00951 - CONV 784007/2013  EQUIP IMPLEMENTOS AGRIC 0,00 12.024,73 12.024,73 
00952 - CONV 790885/2013  TRATORES/IMP AGRIC 0,00 10.559,79 10.559,79 
00953 - CONV MINIST DE INTEGRAÇÃO  - OBRAS DE RECONSTRUÇÃO 2.505.000,00 3.097.889,82 592.889,82 
00955 - CONV 788495/2013  MÁQ E IMPLEMENTOS AGRIC - PATRULHAS MECANIZADAS 0,00 69.804,68 69.804,68 
00957 - TRANSF FEAS EMERGENCIAL 2014 0,00 456,19 456,19 
00966 - CONV CX 804425 CAMINHÃO C/BAÚ REFRIG 0,00 151.091,36 151.091,36 
00968 - CONV CX 815215/2014 PRONAT - IMPLEM. E MÁQUINAS AGRÍC. 0,00 89.563,00 89.563,00 

  
TOTAL 11.388.503,79 

RECURSOS DE SUPERAVIT FINANCEIRO EXERCICIO ANTERIOR 
  

4.953.581,03 
RECURSOS DE EXCESSO ARRECADAÇÃO EXERCICIO 

  
1.844.383,20 

RECURSOS DE OPERAÇÃO DE CREDITO 
  

4.590.539,56 

  
TOTAL 11.388.503,79 

 
 
 

SIRLENE PEREIRA FERREIRA SVARTZ 
Prefeita Municipal 

 

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL 

Estado do Paraná 

DIVISÃO DE LICITAÇÃO 

REFERENTE PREGÃO PRESENCIAL - Nº 095/2015 
 

 
COMUNICAMOS AOS INTERESSADOS, QUE O PREGÃO PRESENCIAL SOB O Nº 
095/2015 – PMLS, CUJO OBJETO DA LICITAÇÃO É AQUISIÇÃO DE UMA CÂMARA 
CIENTIFICA VERTICAL PARA ARMAZENAMENTO DE MEDICAMENTOS, Exclusivo 
a Microempresas – ME e Empresas de Pequeno Porte – EPP, FOI CONSIDERADA 
DESERTA, POR NÃO HAVER PROPONENTE INTERESSADA. 
 
 

 
 
 

LARANJEIRAS DO SUL – PR. QUATORZE DE DEZEMBRO DE 2015. 
 
 

 
 
 
 
 

GILSON FERREIRA CELLA  
PREGOEIRO 

 

 


